
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和６年６月 21 日（金） 午後０時 28 分～午後０時 37 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

   ２番 荒川 義孝、５番 野々山 啓、10 番  北川 広人、11 番 鈴木 勝彦、 

   12 番 柴口 征寛 

   オブザーバー 

   議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（６番）今原ゆかり 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   なし 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記２名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

６．付議事項 

   １ 令和６年６月定例会の追加議案について 

   （１）追加議案の説明について 

   （２）追加議案の取り扱いについて 

   ２ 令和６年９月定例会の日程について 

 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。 

 よって、本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

議長 今回の議案でございますが、今回の追加も軽微な案件であり皆さんお揃いですので重複を

避けるためにも議案説明会を開催しない旨、御理解、御協力のほうよろしくお願いいたします。 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名については、副委員長の荒川義孝委員を指名いた

します。 

 本日御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。それでは案件の順序に従い逐

次進めてまいりますのでよろしくお願いいたします。  

 

 

《議 題》 

１ 令和６年６月定例会の追加議案について 

（１）追加議案の説明について 

委員長 当局への説明を求める前に、冒頭議長から話があったように今回議案説明会を行わない

ことといたしますけども、これに御異議ございませんか。 

 



 3 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。 

 また後で質疑を許しますけれども、そのときには委員外議員の発言を許可いたしますので御了

承いただきたいと思います。 

 それでは当局の御説明を求めますけども着席のままで結構です。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので着座のまま御説明させていただきます。 

 それでは令和６年６月定例会に追加させていただきます案件につきまして御説明を申し上げま

す。 

 提出予定案件一覧表をお願いいたします。案件といたしましては、一般議案１件及び補正予算

１件の計２件をお願いするものでございます。議案書をお願いいたします。 

 議案第 46 号は、市有自動車の事故に関し損害賠償額の決定及び和解を行うものでございます。

事故の概要としましては、令和６年４月 30 日、高浜エコハウス駐車場において、市有自動車の後

進の際に後方に駐車されていた相手方自動車に接触し、相手方自動車の車体前方が破損したもの

でございます。損害賠償の額及び和解の内容としましては、過失割合を市 100％、相手方ゼロ％

とし、市が相手方の損害額 89 万 5,985 円を支払うものでございます。 

 続きまして、議案第 47 号、令和６年度高浜市一般会計補正予算（第４回）につきまして御説明

申し上げます。補正予算書の７ページをお願いいたします。今回の補正は、歳入歳出それぞれ 38

万 5,000 円を追加し、補正後の予算総額を 186 億 6,426 万 7,000 円といたすものでございます。 

 20 ページ、21 ページをお願いいたします。歳入について申し上げます。 

 18 款１項１目、基金繰入金の財政調整基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整として増額い

たすものでございます。 

 22 ページ、23 ページをお願いいたします。歳出について申し上げます。 

 ３款１項６目、高齢者社会参加推進費は、高浜老人ふれあいの家の改修工事に伴うアスベスト

調査を実施するために必要な経費を計上するものでございます。 

 以上が６月定例会に追加させていただきます案件でございます。よろしくお願い申し上げます。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 

 

 質 疑 な し 

 

委員長 質疑もないようですので、市長。 



 4 

 

 市長挨拶 

 

委員長 当局の方は、御退席をお願いいたします。 

 

 

 

（２）追加議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主任） それでは説明させていただきます。ただいま説明のありました議案第 46

号及び第 47 号につきましては、６月 28 日、第５日目に既に上程されております議案の日程が全

て終了した後に、議案の上程、説明、質疑を行い、委員会付託を省略し、討論、採決の順に行い

たいと存じます。説明は以上でございます。 

委員長 ただいま事務局が説明したとおり決定してよろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 

 

２ 令和６年９月定例会の日程について 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主任） それでは、御手元に令和６年９月高浜市議会定例会の会期及び会議日程案

を配付させていただいておりますので、そちらを御覧ください。 

 会期につきましては、９月３日から 10 月３日までの 31 日間とさせていただいております。 

 告示につきましては、８月 26 日、一般質問の締め切りを８月 27 日の午後５時までとし、９月

３日に本会議第１日目を開催し、開会、市長招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、諸

報告、議案上程、説明の順で行います。９月 10 日及び 11 日の２日間を一般質問、一般質問終了

後に関連質問をお願いし、９月 13 日を第４日目としまして、総括質疑、決算特別委員会の設置、

議案の委員会付託を願い、９月 17 日から 19 日までの３日間、決算特別委員会の開催をお願いし

ます。９月 25 日に総務建設委員会、26 日に福祉文教委員会をいずれも午前 10 時から開き、それ



 5 

ぞれ付託案件の審査をお願いします。最終日第５日目につきましては、10 月３日に委員長報告、

委員長報告に対する質疑、討論、採決、閉会の順でお願いをするものであります。説明は以上で

ございます。 

委員長 ただいま事務局が説明しました案のとおりに、決定させていただいてよろしいでしょう

か。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、案のとおりに決定させていただきます。 

 なお、会期及び会議日程案については、８月１日号の市広報に掲載をしてまいりたいと思いま

すのでよろしくお願いいたします。 

 本日の案件は全て終了いたしました。以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

 

                             閉会 午後 12 時 37 分 

 

   議会運営委員会委員長 

 

 

 

   議会運営委員会副委員長 


